
同窓会 存続の危機！～今こそ、“心の実家”に恩返し～ 
 
  令和 8 年 2 月吉日 

宮城県宮城第一高等学校同窓会 
会 員 各 位 

 

 
 
 

【重要】同窓会の存続に関する深刻な現状のご報告とお願い 
 

本日は、本会の存続に関わる極めて重要な現状についてご報告とお願いがございます。 
 

■ 同窓会運営の現状について 

本会には現在 2 万人以上が在籍していますが、例年の会費納入者はわずか 15％程度に留まり、毎

年度赤字となっている状態です。会費は会報の発行や総会の開催、現役生への支援等に充てられて

おり、案内方法の効率化や総会形式の見直しなど懸命に経費削減に努めてまいりました。しかし、

昨今の物価高騰や郵送費値上げによりさらなる支出抑制は非常に困難な状況で、このままでは数年

以内に同窓会の運営が立ち行かなくなる厳しい見通しです。母校の伝統を守り、同窓生の繋がりを

維持するためにも、運営基盤の安定化は喫緊の課題です。 

こうした現状を会員に広くお知らせするべく、同窓会からの郵送物やホームぺージで呼び掛けを

行っておりますが、改めて皆様にお願い申し上げます。 
 

■ すでに会費を納入いただいている皆様へ 

日頃からのご支援に深く感謝申し上げます。本案内をご覧の皆様に周知のお力添えをいただけま

すと幸いです。このひっ迫した現状を同期会や同期 LINE グループ等を通して身近な同窓生と共有

し、ホームページをご確認いただくなど、皆様の直接のお声がけが組織を支える大きな力となりま

す。何卒よろしくお願いいたします。 
 

■ 新たにご協力いただける皆様へ 

ぜひこの機会に、今年度からの会費納入をご検討ください。会費を納入いただくと、会報や同窓

会からのご案内が届きます。皆様方の会費が、本会の存続と母校支援に直結いたします。あわせて、

周囲の同窓生への現状周知につきましても、お力添えをいただけますと幸いです。 
  

母校の伝統を次の世代へ繋ぐため、格段のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

お声掛けの際にはこの文書またはホームページの活用をお願いいたします。 

【会費納入のお手続きについて】  

ゆうちょ銀行払込口座番号：02290‐2‐5964 

加入者名：宮城県宮城第一高等学校同窓会   年会費：1,000 円 

※振込の際、通信欄にお名前・ご住所・卒業回または卒業年をご記入ください。 

※数年分をまとめてお振込みいただくことも可能です。 

【問合せ先】 宮城県宮城第一高等学校同窓会事務局（在室 火曜・金曜 10 時～15 時） 

  電話・FAX：（022）261-7855   E-mail : info@miya1dousoukai.com 

  同窓会ホームページは「宮一同窓会」で検索ください。 

宮城県宮城第一高等学校同窓会 

会 長 東海林 弘子 

同窓会会費検討委員会 

委員長 芳賀 由佳子 

 

mailto:info@miya1dousoukai.com

